V. 17 — ad finem. Ad Iovem. Σωτήρ hic illic cultus nunc aptissime invocatur pro futuro flore urbis bis eversae et viro felicissime servato. — Κρόνιον cett., h. e. qui gubernas Olympiam datorque es victoriarum. — τιμῶν, notum de locis diis gratis. — V. 18. Ἰδαῖον ἄντρον Olympiae fuisse docet Demetrius Scepsius in Schol., de quo cultu cf. Boeckh. h. l. et nos ad Ol. II, 12. Nunc ut Pindarus hoc antrum memoraret, alias apud eum non memoratum, factum est, quia magna pars Gelenium Camarinae conditorum Cretenses fuerant, ut cognita esset Camarinacis haec religio, nisi quid ex ea etiam receperant. Addit Boeckh. fortasse ipsum Psaumidem Creticam originem habuisse. — V. 19. Ἀυδίσις ἀυλοῖς, h. e. tibiis Lydiam harmoniam canentibus, cuius usus in supplicatione, cf. Boeckh. de Metr. Pind. p. 277. — V. 20. εὐανογίαισι, h. e. viris

eximiiis, qualis nunc Psaumis. — V. 22. Noli iungere εὐδνμον ἐς τελευτήν. Sic enim non senectutem, sed mortem placidam optaret homini senectutem nondum ingresso. Immo verte: Atque ut te senectus hilaris deducat ad mortem, filiis adstantibus. Placida enim et senectus et mors, si praesto sunt filii virtutis opumque heredes. — V. 23. ὀγίενα ὄλοβον, opes et gloriam iusto modo paratas, ut monent interpretes; cf. Aesch. Eumen. 527. Contra σαθρόν, vitiosum, male sanum, quicquid iniuria paratum est, cf. Nem. VIII, 34. — ἄρδει pro αὔξει, ut Plat. rep. VIII. p. 550: τοῦ μὲν πατρὸς αὐτοῦ τὸ λογιστικὸν ἐν τῇ ψυχῇ ἄρδοντος καὶ αὔξοντος. Ac saepe ornate pro ἔχειν dici constat τρέφειν, αὔξειν, etiam κινεῖν Pyth. IV, 150.; add. νόον φέρεται Pyth. V, 103. Hermann. ad Arist. Nubb. 283. Lobbeck. Rhemat. p. 73. — V. 24. ἐξαρκέων (ausreichend mit) κτεάτεσσι, sat magnas opes habens. — De exitu cf. Ol. III. fin. Isthm. IV, 16.

CARMEN OLYMPICUM SEXTUM.

INTRODUCTIO.

Victoria reportata carmenque scriptum, ut Boeckh. censet, Ol. 78. Agesias Syracusanus fuit e gente Iamidarum nobilissima, qui ab Iamo, Apollinis filio, se prognatos ferebant et late sparsi inde ab antiquo tempore apud Spartanos aliosque Dorienses et in Arcadia vatum munere fugebantur, Olympiae vero in Iovis ara maxima e victimis oracula edebant iure hereditario, quod etiam ii retinuisse videntur, qui peregre abissent. Nam etiam in Siciliam et Italiam mature pervenerant, atque ex Ageisiae quidem maioribus unus quum ab Archia Corinthio Syracusas condituro comes adscitus esset, familia eius inter antiquissimos eius urbis cives numerabatur. Simul tamen Stymphali in Arcadia civis erat Agesias, quum Stymphalus altera patria eius a poeta dicitur; et profectus inde videtur maiorum Ageisiae is, qui inter Syracusarum conditores fuerat. Ac Stymphali nunc commissatio habetur. Vide de his omnibus Boeckh. uberrime exponentem. Carmen non esse in pompa cantatum satis liquet e

v. 22 sqq.; neque enim poeta dicere poterat: age, Phintis, iunge mihi mulas, ut Pitana[m] vehar, si hae ipsae mulae trahebant in pompa redam Agesia[e] sollempniter urbem ingredientis. Immo sub tectis res acta videtur apud unum Iamidarum cognatorum in convivio, quo ducunt metaphora[e] initio carminis et v. 91.; praesentibus haud dubie et Stymphaliis et aliis vicinis Iamidis choroque numeroso e civibus urbis parato, qui ἀσποὶ sunt v. 7. Quum autem Agesia[s] κόμον δεσπότης a Pindaro dicatur, huius sumptu tota commissatio habita; hic igitur ceteros invitaverat quasi dominus domus, splendidissimis epiniciis hanc suam praesentiam in urbe patria ornaturus. — Videamus nunc carminis rationem. Post prooemium, quod praeclaras nuntiat Agesia[e] laudes, quum ante omnia victoria reportata laudanda esset, ita hoc facit Pindarus, ut animum Agesia[e] strenuum et fortem praediceret, quippe qui, quod rarissimum, cum vaticinandi arte rerum gerendarum studium coniungeret, nec ludicrorum certaminum pericula nec bellorum reformidans. Exin in medio carmine gentis origines tractat, ut ex Apolline conceptus Euadnae filius clam editus per plures dies in fruticeto latuerit violarum radiis oblectus, indeque Iamus appellatus sit, tum adultus a patre vaticinam dignitatem acceperit, perenne ornamentum gentis; qui totus locus e pulcherrimis est apud Pindarum. His peractis ad praesentia redit, ad victoriam Agesia[e] et ad epinicia, quae nunc habentur, quibus rebus ultima carminis pars occupatur. Ac primum hic defendit victorem ab obtreptione invidiorum hominum, virtute partam victoriam significans et deorum ope. Deinde, epinicio hymno ad finem tendente, cetera praecipit, quae post hoc carmen ad sollempnem hunc diem ornandum canenda sint, inter quae Syracusarum quoque et Hieronis recordatur. Sic ad finem re deducta etiam in posterum prospera fata Agesia[e] precatur reditumque felicem. Haec hactenus. Quodsi denique de summa carminis sententia dicendum cetera omnia complectente, haec nunc pulcre in eo inest, quod gens Iamidarum ipsa origine et nomine fausto ad perennem florem destinata fuit. Hanc igitur originem explicite narrans poeta canit immortalem Iamidarum fortunam, quae nunc in Agesia[e] rebus illustribus denuo luculentissime se ostendit. Divisio autem rerum tripartita est secundum prooemium, siquidem ad societatem praeclaram duarum virtutum ἄλβος illustris accedit civis Syracusani.

EXPLICATIO.

V. 1—7. Prooemium. Hoc dicit nunc illustre se facturum, quum tria sint insignia in Agesia. — V. 1 sqq. Aureas columbas ponemus in introitu aedis s. carminis nostri, ut qui magnificam domum exstruunt. — Quod per totum hunc librum videbimus, Pindarum comparationes accommodare rebus praesentibus, vel inprimis hic tenendum est, ne aliena inferamus pulcherrimo prooemio. Sic quidam de templo cogitant cum atrio; sed neque in verbis hoc inest, nec convenit homini Agesia[e] templum. Commissatio habita Stymphali in privata domo; atque inde est ducta comparatio, licet splendide in maius aucta. Quare pone tibi ob oculos aulam muro cinctam, in aula domum, in domo post introitum aedem amplio[re]m s. oecum viris maxime habitatum, ut constat ex Homero. Nam etiam post Homerum eadem fere aedificiorum forma mansisse videtur apud plebrosque Graecos, nisi Athenienses et Iones quaedam mutaverint. In tali igitur oeco s. aede, θαλάμῳ (θάλαμος enim generatim est conclave, aedis domus, cf. ad Ol. V, 13.), pulcre nunc, ut fit, exornato, quum convivium haberetur carmenque caneretur, Pindarus ab ipso loco sollempnitatis comparationem duxit, carmen quasi θαλάμῳ dicens ad haec epinicia celebranda conditum, prooemium vero πρόθυρον. Ac πρόθυρον in domo ante aedem virorum novimus ex Hom. Od. XVIII, 10.; unde etiam Boeckhii ad Fragm. p. 675. hoc πρόθυρον non ante domum ponit, sed in domo ante conclave. Obscurum vero est εὐτείγες, quod haud cunctanter de fornicato introitu oeci intelligerem, aureis columnis suffulto (ὑποστάσαντες κίονας), nisi opus fornicatum per Democritum demum Graecis innotuisse diceretur. Sed quum in Italia diu ante usurpatum sit, ut docet Müllerus in libro egregio de Etruscis, quidni Italicis certe et Siculis Graecis prius cognitum fuerit et hic illic adhibitum? Sic potuit Pindarus ea re uti nunc, quum rara et exquisita ponere velit. Multi interpretes quasi domum seu palatium carmen dictum crediderunt, quo posito πρόθυρον vestibulum erat ante domum, licet Pindarus θαλάμῳ, non μεγάρον πρόθυρον dixerit; nunc causa comparationis indicata patefactum spero, cur non cum domo, sed cum aede domus carmen comparaverit. Domus Pindaro μεγάρον est. [Tritissimae veteribus ex h. l. γρύσαι κίονες, v. praeter locos apud Boeckhium Cramerii Ann. Oxx. II, 423; Ἡ προ-

καταβαλλομένη παντὶ πράγματι λαμπρὰ υπόθεσις χρ. κίονες λέγεται κατὰ Πινδαρον. — Ad simpliciore proemii explanationem recte rediit Rauchensteinus II, 25 sq. Poeta hoc dicit: Insigni carminis argumento insigne convenit exordium. Ut in aedificandis aedibus praeponendum illustre et columnis auratis splendens vestibulum, ita dignum argumento carminis praefigendum est exordium. Idque facit poeta paucis complexus quae rara sane felicitate in Agesiam cadunt.] — V. 2. ὧς δ' ἔτε scil. πῆγνυμεν, cf. Herm. ad Vig. p. 919. Bernh. Synt. p. 352. Ceterum exordia etiam ab aliis cum vestibulo comparata constat, cf. Böeckh. et vid. Sagittar. de Ianuis I. §. 29. — V. 3. ἀρχομένον, incipientis, ut in ἀρχομένον θεῶν, χειμῶνος. Sententia valde celebrata veteribus, cf. Böeckh. ad h. l., addit Karsten. Plut. Polit. praec. p. 804. D. Theocr. Schol. Arg. Id. I. — V. 4. εἴη μὲν, cf. ad Ol. V, 10. Omissum τίς, ἀνήρ, nunc quidem commode, propter sequens κῆνος ἀνήρ. Cf. Nem. IX, 46. — ταμίης, h. e. in Iovis fatidica ara administrator, curator sacrorum et oraculi. Agesias ita nunc vocatur propter ius hereditarium gentis, ex quo ipse deum consulere potuit Olympiae praesens, licet habitaret Syracusis. — V. 6. συνοικιστήρ, propter maiores, cf. Introd., et fortasse etiam praerogativa aliqua ad posterum propagata erat. — Verba: τίνα κεν φύγοι θυμὸν cett. sic intelligo: Hic, utpote omni laude dignus, quam laudem defugiet (welches lobes kann er sich erwehren), si inciderit non invidorum in civium iucundos cantus? Iungo igitur ἐπιχόρσαις ἐν αἰοδαῖς, quod videtur longe aptissimum. [Humboldtius: „welches gesangs preis mangelte dann ihm, zu neidloser bürger süßstönendem hymnos gesellet?“]

V. 8—21. Transit ad Agesiam ipsum, cui laudes proemii conveniunt. Ac primum fortitudinem tractat: ante omnia enim victoria reportata laudanda erat; quum autem Agesias etiam bellator esset fortissimus, scite ita hunc locum adornavit, ut strenuum ac fortem animum in victore laudaret, qui laboriosa et periculosa certamina adeat, nec faciles laudes quaerat. Quare nexus sententiarum, non omnibus perspectus, hic est: Non sine labore et periculo pariuntur victoriae Olympicae; sed sine periculis nullum factum laudatur. Tibi vero, Agesia, cognita pericula, qui cum vaticinandi arte bellicam fortitudinem coniungis, ut quod olim de Amphiarao mortuo Adra-

stus, nunc Hiero dicere possit de te absente: Desidero lumen exercitus mei, vatem bonum et bellatorem. — V. 8. ἐν τούτῳ πεδίλῳ cett. Comparant cum loquutione περὶ πόδα εἶναι, a p. prime convenire, quam illustrat Casaubonus ad Theophr. Char. c. 4. Tamen multo ornatior est Pindarica dictio. Est vero Agesias δαιμόνιος ἀνὴρ propter triplicem illam proemii laudem et δαιμόνιον πόδα habet, personae praedicato ad partem corporis translato, veluti ἀφραιῶς Ol. VII, 1. et Pyth. IV, 11. ἀθανάτων. Aesch. Ag. 907: πόδα Ἴλιον πορθήτορα. — V. 10. οὔτε παρ' ἀνδράσιω cett., neque in terra, neque in mari, cf. Hom. Hymn. in Del. 142. ibique Herm. et vide Nem. V, 9: Αἴθριαν, τὰν ποτ' εὐανδρόν τε καὶ ναυαϊκῶν θεόσαντο. Agesias et victor Olympiae et in proeliis multis versatus erat navilibus et terrestribus; de quo statim. — V. 11. ποινὰ δ' ἦ, cum labore effectum. [De discrimine a Böeckhio inter ποιῆσαι et ποινᾶσαι statuto vide ad Pyth. IV, 236.] Ceterum inprimis apta haec, si etiam in Olympico certamine vehementius laboraverat Agesias, ut vere monet Böeckh. πόνος de labore certaminis, cf. Ol. V, 15. — V. 12 sqq. Notissimum est bellum septem ducum adversus Thebas. Tum Amphiaras vates et dux Argivus in pugna ad Ismenum ante Thebas vivus absconditus est terra cum curru, cf. Nem. IX, 24. X, 8. Hom. Od. XV, 247. Apollod. III, 6, 8. ibiq. Heyn. Pausan. IX, 8, 2. coll. Welcker. Mus. Rhen. 1842. T. II. p. 433 sq. Post cremationem autem mortuorum Adrastus dixit id, quod Pindarus affert haustum e cyclica Thebaide, cf. Schol. v. 26. Vid. Böeckh. ad h. l. [Leutschius Thebaid. cycl. reliq. p. 63. Adrasti verba in epico carmine haec fere fuisse suspicatur: ἄνδρα μὲν ἐν περὶ τῆς πόλεως ἀφαιρῶν, οὐδ' ἐν τῷ ἄμφω τῶν ἀφρότερον μάντιν τ' ἀγαθὸν καὶ δουρὶ μάχεσθαι. De forma Ἀμφιάροιο explicatius disserui Tom. I. p. 351.; ad structuram μάντιν τ' ἀγαθὸν καὶ μάχεσθαι compara Xenophanis Eleg. II, 15: Οὔτ' εἰ πύκτης ἀγαθὸς λαοῖσι μετῆι οὔτ' εἰ πεντάθλειν οὔτε παλαιμοσύνην. Denique duplicem laudem Amphiarai repetit Sophocles Oed. Col. 1315: Ἀμφιάροιο, τὰ πρῶτα μὲν λόγῳ κερταύων, πρῶτα δ' οἰωνῶν ὁδοῖς.] — V. 13. ἀπὸ γλώσσας, h. e. palam effari quod in animo est. Pyth. III, 2. Soph. Oedip. Colon. 936. Alias significationes vid. ap. Blomfield. ad Aesch. Agam. 786. et Geel. ad Dion. Chrys. Ol. p. 59. At differt et nescio quid suavitatis habet Theogn. v. 266:

τέρην φθέγγετ' ἀπὸ στόματος de puella, et λυγὰ δ' ἀπὸ στόματος φθέγγετο de Bacchylide Anthol. Pal. IX. nr. 571. — φθέγγετο ἐς, nosti hunc usum praepositionis, omissum in Matth. Grammatica, vel ex titulis carminum lyricorum in libris nostris. — φαιδίμας, candidas, Philostr. Imagg. I, 27. ibiq. Jacobs. p. 369. Bigae erant, secundum alios quadrigae, cf. Philostr. l. cit. et Welcker. ibid. p. 367. et Nem. IX, 25. — V. 15. τελεσθέντων νεκρῶν, consumptis igne corporibus septem rogorum. Confertur Aesch. Choeph. 867. δεσπότης τελούμενος, Aegisthus qui finitur, occiditur. Videtur vox euphemismis annumeranda, quibus Graeci saepe mortem et quae cum ea coniuncta sunt lenius significant. Compara etiam ἀνύσαι Od. XXIV, 71. Septem rogi sunt cohortium exercitus, cf. Nem. IX, 24. Quos Pindarus ad Thebas sepultos significat, eos Athenienses Eleusine conditos dicebant. — V. 16. ὀφθαλμόν, conf. ad Ol. II, 10. — V. 18 sqq. κώμου δεσπότης, conf. Introd. Ceterum Schol. v. 30. narrat Hieronem in multis bellis ab Agesia adiutum vaticinandi arte et fortitudine, et propter hanc infr. v. 86. Pindarus etiam ἀίχματαισί posuit. Vid. Boeckh. — [δύσησις. Aliud exemplum nominis Δύσησις — conf. nott. critt. — praebet Hippocrates p. 1149. C: Ἀμφίπολος ἐν Λαγίσση Δυσήσιδος νύη ἐοῦσα.] Sensus: Etsi non contentiosus sum nec rixosus, hoc quidem acriter defendam et vel iureiurando interposito affirmabo. Utitur graviore formula, ut in magna laude et quum obtrectatores virtutum Agesias haberet; cf. Ol. II, 92. — ἐπιτεροῦντι, permittent, ut vel iuratus hoc ei testimonium dicam, quia nempe res verissima est. Non permittent, si mendacium esset.

V. 22—70. De origine mythica Iamidarum et de facultate vaticinandi ab Apolline iis tributa. — Prima origo Pitana erat ad Eurotam; quare quum eo nunc animo proficiscendum sit, utitur poeta commento ornatissimo, ut in illustri causa. De curribus metaphoricis poetarum vide praeter Boeckhium quos laudat Naekius ad Fragm. Choeril. p. 109. et Bernhardt ad Dionys. Perieg. 651. p. 701. Hic mihi Pindari ratio consideranda. Ac Pindarus quidem Musarum curram Ol. IX, 81. et Isthm. VII, 62. propter Troianas fabulas adhibet, Isthm. II, 2. propter victorias curules Xenocratis Agrigentini, Pyth. X, 63. propter Aleuadarum regiam stirpem. Pertinet igitur haec

magnifica metaphora, ut par est, ad heroes et regias gentes ab heroibus ortas et equestribus studiis deditas, atque errant vehementer qui promiscuae eam a Pindaro usurpari opinantur, monente etiam Boeckh. ad Fragm. p. 615. Hoc loco omnino non utitur Musarum curru, quia regalis metaphora non conveniebat huic genti, licet clarae; sed ingeniose Agesiae mulas victrices substituit. Quae res et ipsa magnifica, simul tamen explicanda et excusanda erat, quoniam alias poeta, si curram adscendit, non tali, sed divino Musarum curru utitur. Atque ita perspicitur forma huius loci. — V. 22. Φίλτις, Siculum aurigae nomen pro Φίλτις, comitabatur hic redam, quam tamen in Olympico certamine Agesias ipse vexerat. — σθένος ἡμιόνων ut σθένος ἵππιον Pyth. II, 12. — V. 23. [ἄ τάχος, h. e. ὡς τάχος, v. Ahrens Dial. Dor. p. 371. et cfr. Theocr. XIV, 68: ἐπιόντα ἄ τάχος εἰς Ἀγυπτον.] — κέλευθος est via poetica, cf. Nem. VI, 47. 56. Isthm. II, 33. III, 19. Nunc ad maiores Agesiae. καθάρᾳ nolo expeditam s. non silvestrem vertere, licet alibi ἐν καθάρᾳ de vacuo et aperto loco dicatur. Sed non placet: celeriter iunge mulas, ut in via celeriter conficienda eas ducamus. Immo est illustris, praeclara via, ut Isthm. IV, 23. — Nunc causam, quare his mulis uti velit, affert hanc, quod, quum hodie in tempore ad Eurotam esse debeat, hae viam optime noverint. Nempe laus maiorum de more canitur in his hymnis; hanc nunc excitantur s. monstrarunt muli, consequuti victoriam domino, hymnoque materia sic ministrata. — V. 25. ἐξ ἀλλᾶν, cf. laudata ad Soph. Oed. Col. 738. ed. Heller. et Doederl. — V. 26. στεφάνους, Agesiae haud dubie, cf. Pyth. III, 73. 4. Ol. II, 50., licet ipsae etiam coronatae essent. — V. 27. χοῦ τοίνυν cett. Sensus: quare par est, ut intrent in poesin, monente etiam Boeckhio, h. e. ut ad usum poetae adhibeantur tanquam animalia poetica. Ceterum conferunt Fragm. Bacchyl. 13. p. 22. ed. Neue: οὐδὲ γὰρ ἄστρον ἀστέων ἐπέων πύλας ἐξευρεῖν, unde simul liquet metaphoram dici de re plerisque clausa nec cuivis patente, ut nunc his quidem mulis permittitur honor introitus, sed non quibusvis. Alienus Eurip. locus Med. 1314. et quae praeterea Tafel. affert. Melius conveniunt quae Boissonadius ad Euphronium habet Annot. p. 392. [Figurate poeta significat sibi canendum esse genus Agesiae, quod a Pitana prope Eurotam originem habuerit, itaque Pitanam et ad Eurotam sibi hodie esse vehendum: citissimis iam opus esse curribus et mulabus. Quas

iussu poetae iam ornavit et paravit Phintis. Age igitur — *τοίνυν* —, inquit poeta, aperiundae iis sunt carminum portae, per quas ad Eurotam devehamur et ad omnem gentis Iamidarum laudem atque celebrationem. Sic fere Heimsoethius p. 13. et Rauchensteinus II, 26.]. — V. 28. Pitana locus antiquus, post Doriensium adventum pars Spartaee in occidentali latere, quum πόλις circumdata esset κόμαις ei adhaerentibus. Vid. Müller. Dor. II. p. 51. Hoc loco est nymphea loci, filia Eurotae, cf. Schol. 46. — *ἐν ᾧρα*, Herod. I, 31. — V. 30. *λοβόστρυχον*, iam hic alludit ad Iamidarum nomen. — *κρύψει*, dissimulavit. *ὠδίνα*, fetum, Aesch. Ag. 1410. *παιδα*, *φιλιπτην ὠδίνα*. Eurip. Iph. T. 1102. — V. 31. *κόλποις*, non vestitu virginali, sed in utero, usitatissima significatione, vid. Callim. H. in Iov. 15., in Dian. 25., in Del. 214. ibiq. Spanh. — V. 32. *κνρίω*, mense ad partum natura constituto, h. e. decimo ex veterum ratione. Porro nota masculinum *ἀμφίπολος*, quum vulgo de feminis sit vox, quam significationem h. etiam loco habere contendit Ebert *Σικελ.* p. 116. — V. 33. *πορσαίνειν*, curare. — *Ελλάτιδα*. In confiniis Arcadiae et Messeniae prope Andaniam fuit Aepyti, cf. Müller. Dor. I. p. 99., s. ditio Aepyti nobilissimi regis, Elati filii, Pausan. VIII, 4. — V. 34. Phaesana igitur in meridionali Arcadia fuit ad superiorem Alpheum. — *λάχε*, sortitus ad habitandum, ut alias, veluti Callim. in Del. v. 14. [Jamus ad Alpheum natus. Et in medio stans Alpheo Neptunum avum et Apollinem patrem invocat v. 58. et munera sibi gentique suae precatus accipit v. 66. *μαντοσύνην* et v. 70. *Ζηνός ἐπ' ἀκροτάτω βωμῷ χρηστήριον* Olympiae, quam praeterfluit Alpheus. Poeta igitur significat fausta quadam laetaque fati necessitate Alpei nomen cum Iamidis ideoque cum Agesia coniunctum esse, qui vicit ad Alpheum." Rauchensteinus II, 26.]. — V. 35. *ἐνθα* cett., ubi educata Euadna compressa est ab Apolline. — *ἔψανσε*, cf. *δέψασθαι*, *ἀψασθαι* γάμων, *εὐνής θυγείν* Monk. ad Eurip. Hippol. v. 14. Valcken. ad Phoen. 953. collat. Porson. v. 949. Infr. Pyth. IV, 92: *φιλοκάτων ἐπιψύειν*. Ceterum Müller. Dor. I, p. 253. non valde antiquam habet hanc fabulam; illud liquet, habitasse olim in hac urbe Aepyti Iamidas. — [V. 36. *κλέπτουσα*, ut *ἀγλαίην ἐκλεπτοῦ* Anth. I, 10, 63. Lobeck. Rhem. p. 47.]. — V. 37. *πιέσαις*, premens, celans, cohibens, *ᾄξεια μελέτα*, acri studio, studiose. *ᾄξεια* propter irae magnitudinem, conf. Virg. Aen.

IV, 332. — *οὐ φατόν*, magnum, cf. Isthm. VI, 37. — V. 38. *ἀτλάτου*, Nem. I, 48. — V. 39. *φοινικόχροον*, intextam tramae puniceae coloris, cf. Spanh. ad Callim. in Apoll. 83. Ae zonam a parturientibus deponi vid. Callim. in Iov. v. 21., in Del. 209. ibiq. Spanh. — V. 40. *κάλπιδα*, cum qua exierat quasi ad aquam hauriendam pro istius aevi simplicitate, cf. Hom. Od. VII, 20. Hymn. in Cerer. 105. — *ἐργυρέαν* propter opulentiam regiam, cf. Philostr. Imagg. I, 8. — V. 41 sqq. [De imperfecto *τίκτε* vide Naegelsbachii Exc. Hom. II, X. p. 249 sq. —] *θεόφρονα*, quum vates puer futurus esset. — *Χρυσσοκόμας* Ol. VII, 32. Isthm. VI, 49. Pyth. II, 16. — *πράθυμην*, mitem, lenem animo, quippe dolores lenientem. — *Μοίρας*, nam praeter Lucinam etiam Parcae operam praestant in partu, inprimis insignis pueri; cf. ad Ol. I, 26. Nem. VII, 1. Spanh. ad Callim. in Dian. 22. Eurip. Bacch. 102. Plat. Symp. p. 206, D. Denique pro *Ἑλεθρῶν παρῆστασεν*, *παρῆστασεν τε Μοίρας* positum est hoc brevius dicendi genus Graecis Latinisque poetis usurpatum, in quo verbum semel idque in principio secundi membri collocatur; cf. Tibull. I, 3, 56. I, 4, 2. Hor. Carm. I, 11, 4. 12, 26. al. — V. 43. *ὑπὸ σπλάγγων*, ex utero matris, Nem. I, 35. *ὑπ' ὠδίνος τ'*, et ex doloribus partus, ut *ὠδίνα φεύγων* Nem. I, 36. Quare hic *ἐν διὰ θυοῖν* dictum pro *ὑπ' ὠδίνος σπλάγγων* s. *ὑπὸ σπλάγγων ὠδινόντων*. — *ἐρατᾶς* propter maternam caritatem, cf. Eurip. Iphig. Aul. 922. Suaves sunt tales coniunctiones oppositarum notionum sive oxymora. — V. 44. *ἀτίκα*, facili partu, auxiliantibus diis. — *κνιζομένα*, anxia et sollicita, quod recens natum relinquere cogebatur; cf. Eurip. Ion. v. 975. — V. 46. *δράκοντες*, duo in custodiam dati etiam Eurip. Ion. v. 23. Nunc quod puerum nutriunt, simul omen est de futura vaticinandi facultate eius, quum et ipsi fatidici essent, cf. Boeckh. ad h. l. et Spanh. ad Callim. in Del. 91. — *γλανκῶπες*, fulgentibus oculis, quae natura est eorum. — V. 47. *ῥός*, ait Boeckh. proprie est missile, hinc id quod ore vel aculeo animalia emittunt, quod serpentium venenum, quum autem draconum *ῥός* perniciosus sit, nunc suaviter addit *ἀμεμφεῖ*, licet etiam *μελισσῶν* adsit. Idem notat cum Schueidero respici morem Graecorum infantes melle alendi, atque etiam ad vaticinium spectare mellis usum, coll. Hom. Hymn. in Merc. 560. et Welcker. ad Philostr. Imagg. II, 12. p. 466. [Lobeck. Rhem. p. 125: „Pindarus primitivam nominis *ῥός* si-

gnificationem tacite adumbravit, h. e. liquoris sive succi praesertim virulenti et medicati." — V. 48. *πετραέσσας*, in rupesitae, legitimum epitheton. — V. 49. *γεγάκειν*, cf. Buttm. Gr. Gr. ampl. I. p. 366. II, 97. (137. Lob.) Thiersch. Gr. Gr. §. 217. — V. 50. Construe *μάντιν περιέσσαι θνατῶν*, ut Odys. I, 64. — *ἐπιχθονίοις*, notus dativi usus, Hom. II. VI, 477. Od. I, 71. — V. 53 sq. [*γεγενημένον* scribendum cum Ahrent. Dial. Dor. p. 150.] — *ἐν* pertinet ad *σχολίω*. Ceterum in scirpo palustri cubat etiam Ulixes Hom. Od. V, 463. Eoadna autem ad fontem exierat. — *ἀπειράτω*, intentato, inaccesso, non pervio, utpote denso. — V. 55. *βεβρεγγμένος*, perfusus, oppletus, quemadmodum Pindarus adeo *σιγῆ βρέχεσθαι* dicit Fragm. incert. 166. Lucret. II, 820: coloribus omnigenis perfusa; add. eund. libr. V, 594. et Empedocl. v. 71. Sturz. — *ἴων ξανθαῖσι καὶ παμποροφύροις ἀκτῖσι*, intelligendum videtur *λευκόιον*, quos flores nos *leukojen* et *goldlack* nominamus, cf. Voss. ad Virg. Eclog. II, 47. Radii autem violis tributi ob fulgorem colorum lucidum, flavi quidem et purpurei. — V. 56. *τό*, propterea, Hom. II. III, 176. Pflugk. ad Eur. Hec. 13. — *κατεφάμειεν*, h. e. pronuntiavit faustum verbum; nam: „divulgavit tanquam famam aliquam,” ut multi explicant, incommodum est. *φημισμός* apud Suidam est *φήμη*. *ἐπιφημίζεσθαι* cum substantivo *ἐπιφήμισμα* significat boni aut mali ominis verba alieni dicere, tum bona aut mala imprecari, cf. Herod. III, 124. Thucyd. VII, 75. Ac *φημίζειν* et *φημίζεσθαι* est nomen dare, cf. Euphorion. fragm. 56. Meinek. et Nonn. Dion. IX, 23. Nam veteribus nomina omen habere visa, vid. praeter Pind. Isthm. V, 51. exempla multa apud Gurlittum h. l. et apud Elmsleium ad Eurip. Bacch. 508. et Meineke ad Euphor. p. 128. Anall. Alex. p. 99 sq. et cf. peritam Hermannii notam ad Soph. Aiak. v. 425. Atque inde etiam nostri loci tota vis pendet. Quod enim sub violis iacuit puer, pulcrum quidem, sed tamen manifesto inane est, si nullam vim habuit in gentis fortunam. Quid igitur inest in Iami nomine? Ego considerans Pindari verba *οὐδέ ποτ' ἐλείψειν γενεάν* et *καλεῖσθαι μιν χρόνω σύμπαντι τοῦ ὄντι ἀθάνατον*, video perennem florem laetissimum gentis indicari, quum viola a primo vere efflorescat (Theophr. Histor. Pl. VI. p. 217. Schneid.) et eximio quodam vigore inter flores distincta sit. Sic igitur faustissimo nomine ornata gens juvenilem vitam habet; floruerunt et olim mythico tempore, et

nunc Agesias praeclaris virtutibus aeternum hunc vigorem comprobatur. Quae est summa carminis. Ceterum non inepte suspicaberis Iamidas etiam in his epiniciis leucoio coronatos fuisse; erat haec viola inter praestantissimos flores coronarios, cf. Iacobs. Delect. Epigr. Gr. p. 230. Theocr. VII, 64. Anthol. Pal. libr. V. nr. 147. — V. 57. *καρπὸν Ἥβας*, pubertatem, maturitatem. Pyth. IX, 113. Add. *δῶρα Ἥβας* Eurip. Alc. 300. ibiq. Wüstem. — *χρυσοστεφάνοιο*, iam Hesiod. Theog. 17. — *Ἀλφειῶ μέσσω καταβάς*, quum in mediterraneo loco mare non haberet, descendit in fluvium, ut melius audiretur a Neptuno, cf. Ol. I, 71. — V. 59. *σκοπόν* Ol. I, 54. *θεόδατος* saepe de urbibus auxilio aut tutela deorum conditis, nunc de insula divinitus in mari constituta, ut Fragm. Prosod. nr. 1, [ubi item Delus augustiore forma vocatur *θεοδάτα*, cfr. Lobeck. Paralipp. II, 457. Athenas Solon 28, 6. dicit *πατρίδα θεόκτιτον*.] — V. 60. *λαοτρόφον τιμάν*, munus, dignitatem aliquam publicam, quae augeat res populi, s. populo utilem. Cave vero ex Schol. cum quibusdam *βασιλικήν ἀρχήν* credas postulatam. — *ἐῶ κεφαλῆ*, cf. Ol. VII, 67. Hesiod. Scut. 104. — *νυκτός*, vid. Ol. I, 71, et Schol. vet. 104. — De *ὑπαίθριος* cf. Blomfid. ad Aesch. Prom. v. 113. Lobeck. ad Phrynich. p. 251. — V. 61. *ἀγριεπής*, diserta, nunc oppositis omnibus obscuris, cf. Boeckh., qui affert Hesiod. Theog. 29. Pind. Isthm. IV, 51. — V. 62 sq. *μετάλασεν* Boeckh. in Nott. critt. cum Schol. interpretatur *ἐπιλοφρονήσατο*, comiter amplexa est. Buttm. Lexil. I. p. 140. desiderans exempla huius significationis cum Heynio malit: alloquutus est; sed ieiuna hic talis verbositas. Herm. ad Vig. p. 936: *ἐξήτει τὸν Ἰαμὸν, κελύων ἔλθειν μετ' αὐτοῦ*, quaerimus enim, ait, quem volumus ad faciendum quid adhibere. Opponit Boeckhiius praesentem a praesente non posse quaeri. Tafeliius recte mōnens noctu rem geri, male tamen infert: Pater dicit, ubi es, fili, comparato Iudaeorum deo. Ego ita censeo: Non proxime adstat Apollo nec manu ducit Iamum; sed per intervallum, licet non permagnam, alloquitur. Quidni igitur haec vox, per noctis tenebras tendens ad filium dilectum, dici possit quaerere eum? Mihi hoc ut simplicem ita suavem amoris paterni significationem habere videtur; idemque sensisse suspicor Scholiastam et Boeckhium, nisi quod in verbo per se quaerunt quod in re inest. [Rauchensteinium II, 26. video Hermannii emendationem *μεταλλάσαντι ἐν* vel *μιν* fortiter defendere. Egregie enim di-

ctum esse de filio, qui quum per silentium noctis in flumen descendisset patremque invocans Apollinem ab eo munus vel honorem flagitaret, patris vocem exaudire cupivit eamque cupide expectavit. Recte dici tum: Respondit patris vox quae erenti eam: surge, fili. Emperius exemplari suo haec ascripsit: „Cf. Pyth. IV, 164. Est ad se advocare; nam Apollo est in Cronio colle. μεταλλᾶν est quaerere aliquid quod tecum auferas, abducas. Neque sequentia adversantur recte intellecta. An πιρᾶν?"] — ὄρσο, τέκνον, II, X, 89. — πάγκοινον, ob futuros conventus, v. Ol. III, 17. — V. 64. ἀλίβατον, arduum, cf. Butt. Lexil. II, p. 176. [H. Rumpfius in progr. gymn. Gissensis a. 1844. p. 32 sqq. vocabuli ἡλίβατος propriam vim esse docet scissus, ruptus: h. l. praeruptam dici rupem quae Ol. I, 111. εὐδαίελος vocatur. Cognata esse ait κατῆλιψ et ἡλίβατος.] — V. 66. τόνα μὲν, per aliquod tempus. μαντικήν proprie dictam ibi exercet, quae fit per inspirationem dei s. per vocem Apollinis veridicam. Vide de hoc genere Müllerum nostrum Dor. I, p. 340. — V. 67. ψευδέων ἄγνωστον, ἀψευδῆ, Mitsch. ad Horat. Carm. I, 6, 6. Apollo nec fallit nec fallitur. — εὐτ' ἂν — κτίσει, quum sequatur κέλευσεν, dictum ut in re vere futura, non cogitata tanquam quae possit aliquando accidere. Orationem rectam audire videmur. — Θρασυμάχανος ἐλθῶν, post devictum Cleatam, Eurytum, Augiam, cf. Ol. XI. — Ἄλκαϊδᾶν. Amphitryo est filius Alcaei, unde Hercules e familia Alcidarum, splendidius pro patre nominata familia s. gente, cf. ad Ol. IX, 56. Pyth. II, 25. — V. 69. ἐορτᾶν, h. e. βουθυσίαν, cf. Ol. V, 6. — τεθμόν, institutum ludorum, ut solet ubique nominare utrumque coniectum, sacrificia et ludos. — V. 70. ἐπ' ἀκροτάτῳ βωμῷ. Constat ara Iovis maxima duabus partibus; inferiori impositum erat altare minus, in quo victimae crematae, unde oracula edebantur, cf. Pausan. V, 13, 5. et Boeckh. h. l. — κέλευσεν suaviter mutata oratione post ἄπασεν ἀνοῦεν. Post condita igitur Olympia e sacrificiis respondere iussit deus, cessante fere tunc ibi priore genere vaticinationis. Sic Thebis in Ismenio prius μαντική exercita fuit, deinde ἐμπροσμαντεία, cf. Müller. Dor. I, p. 235. Omnino Apollinea μαντική proprie dicta in primis floruit antiqua aetate; succedente tempore extra oracula rarius exercita videtur. Praevalebat tum vaticinatio e sacrificiis, flamma, cinere aliisque rebus, atque etiam Iamidae tum his

maxime generibus operam dedisse videntur, licet olim traditum ab Apolline etiam vocis divinae intellectum haberent. [Conf. C. Fr. Hermannii Antiqq. sacr. §. 33 sqq.]

V. 71—82. Redit ad Agesiam eiusque victoriam et ludicram laudem absolvit. — V. 71. Hermannus malit iungere ἐξ οὐ ἔσπετο, collat. Nem. X, 37. Sed prima, ni fallor, est famae celebritas ex arte vaticinandi et dignitate colata, secundo loco nominantur opes ceteraque commoda. Quare servo interpunctionem post Ἰαμιδᾶν. De Asyndeto vid. Excursum Tom. I, p. 347. — V. 73. φανερόν δ' ὄν, illustrem, gloriosam. — Ceterum hi versus ut claudunt locum de Iamidis, sic praeparant reditum ad Agesiam, de quo nunc. — τεκμαίρει γρημῷ ἑκαστον, probat res et usus quemque, h. e. probant nostra ipsorum facta quales simus, non aliorum obtreccationes. In sequentibus igitur v. 74. ἄλλον (quod simul contemptum involvit, ut Nem. IV, 39.), vim habet et habere debere mihi videtur, ne ieiunum sit, quare laudo ἐκ δ' ἄλλον, quod est noto usu pro ἐξ ἄλλον δέ dictum, ut etiam γέ, μὲν, τέ saepe inter praepositionem et nomen collocata leguntur. Veritas, ait, in nostris ipsorum factis posita; obtreccatio vero ab aliis oritur propter invidiam, si quis duodecimum cursum primus absolvens iam iam fulget spe victoriae propinquae. — [V. 74. De μάμῳ cur diceret Pindarus, causa haec fuisse videtur sola, quod victor domi apud cives suos Syracusanos invidia laboraret, cf. v. 7.] — κρέματα, cf. Theogn. v. 1186. — περί iunge cum ἑκωνόντεσσιν. — δωδέκατον, cf. Ol. III, 33. Tum Χάρις dea est, quae victoriam dans (cf. Ol. II, 50.) ποτιστάξει, decore quasi unguento perfundit et pulcriorem reddit formam certatoris gestientis. [Pulcrum fuisse Agesiam non sequitur ex verbis poetae; etenim, ut recte Scholl., οἱ νικῶντες δοιοῦσιν εὐειδεις εἶναι.] Vides autem agi de ultimo certaminis tempore, ubi maxime ardebant spectantium amicorum, inimicorum studia et odia. Tum igitur Agesias iam ad finem properans expertus erat iniquas invidorum voces, qui immerito, non virtute, eum vincere clamarent. Videntur hi maxime cives Syracusani fuisse Olympiae praesentes, iam tum irati ei, quem postea interemerunt. — V. 77 sqq. ne dubita continuari defensionem Agesiae. Dicit: Et si vere olim materni avi Mercurium coluerunt, huic et Iovi potentissimo debes victoriam, non casui felici aliisque rebus ab inimicis iactatis. Μάτρωσος, quinam? Pind. Carm. Sect. II.

Ut Iamus pater Iamidarum, sic uxor Iami mater eorum, atque huius feminae gens mihi videntur nunc avi materni dici, sub Cyllene olim habitantes et Mercurium Cyllenium (Pausan. VIII, 17, 1.) colentes, dubia tamen fama propter vetustatem. — V. 78. ἐδώρησαν, Hes. Theog. 71. cf. Schaef. ad Gnom. edit. Lips. p. 216. Apud posteriores obsolevit fere activum. — λιταῖς, λιτανευτικαῖς, cf. Hesych. Pind. Pyth. IV, 217. Aesch. Agam. 232. [De voce λιτός Pindaro familiari vide Eustath. Prooem. p. 8. et Naekii Opusc. I. p. 26.] — ἀγῶνας ἔχει, ἐναγώνιος Pyth. II, 10. ἀγώνιος Isthm. I, 60. Mitscherl. ad Horat. Carm. I, 10, 3. — μοῖραν ἀέθλων, fortunam certaminum, aut sortem praemiorum, coll. Isthm. III, 10. — V. 80. τιμῆ, favet. — ἐπὶ τυχία de ludicris victoriis notum, ut Nem. I, 10, Ol. VII, 81.

V. 82 — ad finem. Post interpositum locum de carminibus duobus praeterea canendis, postremo de Syracusis dicens, quarum civis Agesias, sic tertiam laudum partem addit in prooemio significantam. Absolvitur carmen cum votis.

V. 82 sqq. Accedimus ad locum difficiliorem, tumidum visum non Boeckhio, at Heynio aliisque plurimis, quo magis intentis viribus annitendum est, ut veram mentem poetae perspiciamus, qui nihil molitur temere. — Orditur: Sensum habeo cotis stridulae in lingua, qui volentem me impellit ad pulcrifluos cantus. δόξαν ἔχω, h. e. δοκῆ μοι εἶναι ἐπὶ γλώσσῃ. Noto usu dicitur acui lingua (Cic. Brut. c. 97. Orat. III, 31.), ἀξύνεσθαι γλώσσα, στόμα, add. στομοῦν Aristoph. Nub. 1102, 4. στόματος Soph. Oed. Col. 795. frequenti oratoribus translatione, cf. Reisig. l. cit. et Wyttenb. ad Eclog. Hist. p. 425. Differunt usu γλώσσα τεθηγγμένη, λόγοι τεθηγγμένοι, similia, pro iratis, cf. Valcken. ad Hippol. v. 689. Vide tamen alias loquutiones ad Ol. XI, 20. Nunc Pindarus ἀλόμαν in lingua fingens λυγρῶν, h. e. qualis sonus editur, quum ferrum acuitur, eximie significat esse quo maximopere excitetur ad novos cantus ordiendos. — πνοαί, cantus, proprie flatus sonantes vocis, cf. ἀδύπνοος Ol. XIII, 22. Isthm. II, 25. Pyth. IV, 11. Anacreon VI, 9. μελίπνοος Tryphiod. 429. Iam si teneas προσέειπε, vertendum: quae δόξα mihi adrepiit volenti inter pulcrifluos cantus pr. dum cano, inutili ornatu. Ego cur προσέλκει praeferam et intelligam cantus, ad quos trahatur, quos mox ordietur, infra

patebit clarissime. Primum vero nunc de cote videndum est, quid acuat linguam. Respondet poeta: Avia mea Metopa Stymphalis est. Ergo cogitatio cognationis Thebarum et Stymphali nunc est eos in lingua excitans eum ad novos cantus. Fuit autem Theba filia Asopi, in Boeotia fluvii, et Metopae Stymphaliac, vid. Schol. h. l. et Isthm. I, 1. et cf. ad Nem. IV, 9 sqq. Metopa vero, Ladonis Arcadiae fluvii filia, dubitatur utrum fluvius s. rivus an lacus apud Stymphalum fuerit. Nobis cum Müllero Dor. II. p. 439. lacus videtur. Huius ripae floridae fuisse videntur, unde etiam dea florida, ἐνανθής est s. pulchritudine florens. Ladon vero si influebat in lacum, commode pater lacus dictus est. — V. 85. πλάξιππον, dicit Thebam heroinam propter civium morem; ut enim heroico tempore Καδαῖοι κίντροδες ἵππων Hom. II. IV, 391. et Βοιωτοὶ πλήξιπποι Hesiod. Scut. 24., sic postea curulia certamina magnopere amabant, cf. Pyth. II. Isthm. I. Saepe Thebae ἐνάγματοι, πολνάγματοι, χηρσάγματοι, cf. Boeckh. h. l., qui simul monet additum hic epitheton propter redam Agesiae, ut his quoque studiis similes Thebas diceret. — τῶς ὕδωρ πίομαι, cuius aquam Dircam bibo, ubi habito; cf. Pyth. IX, 88. Mitscherl. ad Horat. Carm. II, 20, 20. — πλέκων ut coronam, cf. Horat. Carm. I, 26, 6. ibiq. Interpret. Iacob. Anthol. Gr. V, 1. P. I. p. 2., qualem nunc Agesiae victori bellicoso. Nam quum ludorum victores non omnes ἀίχματα sint, nunc ἀίχματαῖσι accommodatum est praesentibus rebus et personis, quoniam Agesias bellicosus erat Arcadesque. — V. 87 sqq. Vidimus quid linguam Pindari acuat; nunc accedimus ad alterum, ad cantus quos canere vult. — Aeneas est Agesiae cognatus aliquis Stymphalius, qui Thebas missus acceperat a Pindaro quae cecinisset, ut Stymphalum ferret et chorum (ἐταίρους) ibi doceret. Vid. Boeckh. — Iuno Parthenia est Stymphalia, ubi illi tria fana et nomina; appellabatur παῖς ut virgo, quam nunc Virgineam Iunonem poeta dicit, τελεῖα ut matrona, χήρα ut ab love segregata, cf. Pausan. VIII, 22, 2. — γινῶναι, videre num, experiri num. — V. 90. εἰ — φερόμεν, cave pro coniunctivo accipias. Immo non nunc primum refutatur vetus opprobrium, sed diu iam refutatum erat Pindarica maxime poesi. Quare sensus: Experiantur num verum sit quod dicitur, fugere nos, non amplius cadere in nos istud opprobrium. De ipso autem proverbio Βοιωτία ὄς cf. Schol.

et quos laudat Boeckh. Sed nunc gravior oritur quaestio, quid haec omnia sibi velint, quam, quod doleo, Boeckhius non tetigit. Priora fortasse sic accipias, ut Heynius: Age canamus, h. e. meminerimus nunc hoc carmine etiam Iunonis; ita ut haec verba simul sint pro laude, quam cani iubeat, nec quidquam praeterea dicatur. Tam sequentia de opprobrio Boeotorum videntur plerique sic intellexisse, chorum hoc epinicio carmine bene canendo et saltando illud removeere debere. Sed tu vide, quaeso, nexum. Carmine fere absoluto ait: impelle nunc socios, ut primum Iunonis in carmine meminerint, deinde ipsum carmen bene recitent, tertium Syracusas laudent! Nihil novi ineptius. Ne multa! nonnisi unam viam video ex his difficultatibus, si Pindarus praeter hunc hymnum duo alia carmina fecit. Nempe carmine epinicio ad finem tendente praecipit de ceteris, quae ad hunc diem ornandum miserat, quemadmodum Nem. IX. in fine aliud carmen nuntiat post hymnum epiniciam canendum. Opportune Schol. v. 149. narrat: τινὲς δὲ τὸν Ἀγησίαν φασὶν ἰδρύσασθαι ἄγαλμα Ἥρας, quod Boeckhio non fictum videtur; nec per se improbable est Agesiam urbem patriam visentem Iunoni statnam dedicasse, fortasse votam ante victoriam. Hinc priora verba equidem accipiam de hymno in Iunonem. Nempe hymnus epinicius canitur Iovi Olympio; post hunc Iunoni poterat cani hymnus, pompa ducta in eius templum. Cantato vero eo redibant in domum, ubi epinicia habebantur, ut ibi inter pocula continuaretur commissatio ludicra. Atque huc spectat alterum, γυνῶναι τ' ἐπειτ' cett. Canebantur autem in talibus commissationibus encomia et scolia, cf. Boeckh. ad Fragment. p. 605 et 614. Quorum licet etiam encomia hilariora essent hymnis epiniciis, tamen ad istud proverbium refutandum de insulso et inficeto Boeotorum ingenio (hoc enim profecto significat *Βοιωτία ὄσ*) nihil concedes fuisse aptius scolorum dulcibus et ingeniosis facetiis, quibus Pindarum excelluisse Fragmenta pulcherrima docent et Boeckhius meus annotavit ibid. p. 607. Quare iam dico cum hymno in Iunonem etiam scolion a Pindaro missum. [Sufficere unus hymnus in Iunonem videtur.] — ἄγγελος ὄρθός, bonus internuntius, qui docebis chorum prouti praecepi. — V. 91. De scytales usu apud Spartanos in mandatis mittendis cf. Gell. N. Att. XVII, 9. Plutarch. Lysandr. c. 19.; adde quos laudat Liebel. ad Archiloch. p. 166. ed. sec., quum etiam ille συντάλην pro nuntio dixerit. Nunc carmina quidem literis per-

scripta erant, opinor, sed alteram rerum partem, cantus, instrumentorum, saltationis modos animo tenebat Aeneas a Pindaro doctos, quemadmodum literarum in loro scriptarum nullus usus sine scydale. Sic scytales nomen hic significantius est, nec mera repetitio vocis ἄγγελος. — κρητήρ, h. e. ut vinum in cratere temperatur, sic Aeneas carmina modis musicis admiscendis temperare debet, ut suavis potus sit. A convivio, quod habebatur, comparationem petitam notat etiam Boeckh. ad Fragm. p. 614. — ἄγαφ' ἐκτεῶν, ut sunt clarisoni cantus inter pocula. — Tam intentae laudes ad idem redeuntes mirae profecto videri debent, si nonnisi epiniciam hymnum attulerat Aeneas; at sunt aptissimae, si praeter hunc hymnum etiam hymnum in Iunonem et scolii facetos modos docere debebat. Atque ita tandem patefacta est insignis pulcritudo totius loci; vides quanam sint καλλιῶσαι πνοαί, ad quas trahebatur, nec miraberis amplius cotem stridulam in lingua. Concidit omnis tumoris accusatio. — V. 92. εἰπὸν δὲ sqq. Dices nunc etiam quartum carmen indicari a poeta factum; sed hoc non verum. Quum Syracusarum mentio honoris causa facienda esset, hortatur Pindarus, ut deinde etiam huius urbis recordentur in cantibus suis, et quidni fecerint, quum haud dubie alia multa in illa commissatione canerentur. Sed sive fecerint, sive non fecerint, Pindarus quae de hac re dicenda habebat manifesto statim hic addit. Quare quum de Iunone et de scolio dixisset brevissime, hunc locum explicatius tractat. — Ὀγτυλία insula erat Syracusarum nobilissima pars, ubi haud dubie Hieronis regia erat et fortasse etiam Agesiae domus, quod ibi primi conditores habitaverant. Vide Boeckhium, qui addit ibidem etiam Cereris et Liberae templum videri fuisse, cuius sacra gentilicia a Teline propagata peragebat Hiero, de quibus praeter Boeckhium confer etiam Müller. Dor. I. p. 400. — V. 94. φοινικὸπέξαν, quum pedes laudentur alii e candore, alii e rubore, Cereri rubicundi pedes tributi, Boeckhio aliisque iudicibus ob rubicundum frumenti colorem. — V. 95. λευκίπρον, diis ad principum morem equi candidi dati, unde talibus etiam Proserpina ad patrem Iovem vehitur; vid. Boeckh. et Schol. Porro Iovis Aetnaei sacerdos Hiero inde ab Aetna condita. Ceterum apte in carmine in Arcadica urbe canendo Hieronem Cereris et Proserpinae sacerdotem praedicat, quum plurimus esset harum dearum cultus in Arcadia; nec minus concinne Iovis Aetnaei sacerdotium addit, quum in Aetnaea solle-

mnitate ex Hieronis decreto iterum canerentur carmina epinicia civium, qui in certaminibus στεφανίταις vicissent, cf. Schol. ad Nem. I, 7. Quare si etiam hoc carmen alio tempore ibi repetendum erat, hac quoque de causa necessaria fuit Sicularum rerum mentio. — V. 97 sq. γιγνώσκοντι, Ol. VII, 83; scilicet ornabatur a poetis, quibuscum versabatur, ut Pindarus ei tres Pythias odas, unam Olympicam, et scolion et hyporchema scripsit. — σύν δὲ φιλοφροσύναις, atque gratissimus videtur fuisse Hieroni Agesias. — κῶμον, pompam Agesiae Syracusas sollemniter introentem. — V. 99. οἴκοθεν οἴκαδε, proverbialis loquutio de eo, qui duas domos habet et ab una in alteram venit; cf. Ol. VII, 4. — V. 100. ματίθ' Ἀρκαδίας Gedi-kius et Hermannus Arcadicam Agesiae matrem s. patriam intelligunt, Boeckhiius metropolin Arcadiae Stymphalum dici censet cum Schol., si, variantibus in talibus fabulis, Pindarus elegerit id, quod Stymphaliis gratissimum. — δὴ ἄγκυραί, altera e prora, altera e puppi demissa; cf. ad proverbium Stob. Sermon. CX, 22: οὔτε ναῦν ἐξ ἐνὸς ἀγκυρίου, οὔτε βίον ἐν μιᾷς ἑλπίδος ὀσμίστων. Propert. Lachm. III, 14, 41. Addit Karsten ἐπὶ δυοῖν ὀσμῆν Aristid. Panathen. T. I. p. 110 Iebb. cf. Eurip. Phaethont. Fragm. VI. Item Solonis dictum Plutarch. in Solon. c. 19. Denique cf. Blomfld. ad Agam. 488. Sententia prudentissima, quum iam tum invidia laboraret Agesias ob Hieronis amicitiam. Lenius vero et suavius rem tristem per metaphoram significat; cf. Ol. VII. fin. — V. 102. τῶνδε κείνων τε, h. e. deus horum (Stymphaliorum, apud quos nunc canitur) et illorum (Syracusanorum) sortem felicem exhibeat. — Neptunus invocatur, quum reditum pararet Agesias per mare Siculum. Quod enim nonnulli πλόον metaphoricè vitae cursum intelligunt, alienum est. εὐθύνη, felicem. — χρυσαλακάτοιο, aurea colo instructae, mulierum negotiis ad deas traductis; cf. Boeckh. Ceterum apte memoratur dea, quae cum Neptuno et alibi colebatur et in Isthmo Corinthio (Pausan. II, 1, 7.), unde Agesias in Siciliam profecturus erat. Omnino Amphitrite magna dea, vulgo ipsius maris personam gerens, unde ἡμῶν Ἀμφιτρίτης dicuntur (Hom. Od. III, 91.), non Ποσειδάωνος, eademque dicitur κῆρυκα maris alere (Hom. Od. V, 422. XII, 97.), quod non tribuitur Ποσειδάωνι. — ὕμνων ἐνδοξῶ Ol. IX, 48. Bacchyl. ed. Nene p. 19.

CARMEN OLYMPICUM SEPTIMUM.

INTRODUCTIO.

Victoria haec Diagorae Rhodii, pugilis longe celeberrimi, Ol. 79, I. reportata est, nec multo post carmen scriptum. Quum enim Pindarus dicat σύν Διαγόρα κατέβαν v. 13., videtur Diagoras, quum rediret, carmen a poeta sibi missum secum tulisse. Fuit autem Diagoras e nobili Heraclidarum stirpe. Etenim tertia a Temeno acetate Argis Doriensium colonia per Epidaurum in Rhodum migraverat, quam expeditionem qui duxerunt Heraclidae a Tlepolemo, filio Herculis, originem derivabant; unde postea ipsum Tlepolemonem fabulae ducem coloniae ferebant. Occupaverant autem hi Heraclidae tria Rhodi oppida et triplex regnum constituerant; quorum qui Ialysi habitabant Eratidae dicti. Sed regia potestas cessaverat post Ol. 30., et Pindari aetate prytanes fuisse videntur. Talis erat, ut videtur, Demagetus, Diagorae pater, e familia Callianactis. Verum haec quoque dignitas verendum erat ne mox eriperetur iis, quum crescente Athenarum potentia iam tum fuisse videantur inter Rhodios et Athenienses qui de abroganda Heraclidarum potestate cogitarent et populare imperium institui vellent. Ac revera postea huius ipsius Diagorae filii ab Atheniensibus expulsi sunt; ex quo tempore Athenienses et Spartani diu de insulae imperio certarunt. Vide de his omnibus uberrime exponentem Boeckhiius in Introductione, Müller. Dor. I. p. 108. II. p. 147. et Clinton. Fast. Hell. I. p. 79 sq. — Carmen cantatum dico cum Boeckhio Ialysi in publico Eratidarum convivio, monstrante prooemio, in quo omnia a convivii comparatione petita sunt. Argumentum hoc est: Post prooemium laudesque praevias victoris et patris tres deinceps fabulae tractantur. Primum enim narrat originem gentis a Iovis nepote Tlepolemo esse, qui interfecto Licymnio ab Apolline iussus sit insulam petere, ubi aurum pluerit in natalibus Minervae. Sic ad secundam fabulam transit de Minervae cultu ἀπόγω ab Heliadis per errorem instituto, deque aureo Iovis imbre et artis sollertia a dea iis imperfita. Succedit tertia fabula de Sole et Heliadarum origine, ut Sol in distributione terrae a diis negligentia praeteritus hanc insulam, tum nascentem e mari, postulaverit et acceperit sanctissimo iureiurando concessam, tum e

nympha Rhodo Heliadas procreaverit conditores trium insulae urbium, postea ab Heraclidis occupatarum. Narratis his fabulis ad victorem rediens enumerat multas eius victorias, animique moderationem laudat, denique Iovem pro familiae incolumitate invocat, quum facillime res hominum mutari possint. Singula vidimus; restat, ut de interiore nexu eorum explicemus. Certum est et minime dubium summam carminis sententiam inesse in mythica parte. Quid autem haec docet? Docet mirabile fatum Rhodi, ex quo quae magna et eximia ornamenta huic insulae contigerunt, iis semper etiam casus quidam et errores iuncti fuerunt praeter voluntatem commisi. Condidit Tlepolemus Doricum imperium in insula, sed idem ante occiderat invitus Licymnium; contigit alio tempore Rhodiis aurea pluvia et artium sollertia, sed Heliadae quum cultum Minervae conderent, ignem omiserant; denique Solis honores insula suscepit, quum dii ante in sortitione terrarum hunc deum obliti essent: ut tria deinceps ornamenta videas et totidem admixtos errores. Hoc igitur fatum necesse est, opinor, nunc iterum redierit in Diagorae rebus, qui quum novum decus patriae reportaret victoriam Olympicam, factum videtur infelici casu, ut unus ex adversariis pugilibus gravius vulneratus moreretur. Sic Ol. 71. Cleomedes pugil in pugna occidit Iccum; et ille quidem iniuste egit et corona orbatus est, Paus. VI, 9, 3. Diagoras invitus mortis auctor fuit adversario, si vera coniectura nostra; sin minus, alius fuit casus. Quae quidem res quum per se tristis esset et odium parere posset Diagorae familiaeque eius, Pindarus magnifico posito fundamento carminis canit aeternum insulae fatum e decoribus et erroribus mirifice mixtum, et praesentem rem ad altiore legem suam revocat; in quo agnoscent periti Pindaricam poesin. Primus igitur locus de Tlepolemo Licymnii interfecitore proxime tangit recentem Diagorae casum, et senties nunc omnem eius vim; sed ante Tlepolemm erraverant iam alio modo Heliadae, et ante Heliadas ipsi dii: sic pulcre sequens quisque error excusatur antecedenti, omnes autem coniunctim inevitabilem istam vim fati ostendunt. Hoc perspecto, in reliquo carmine quod poeta patris Demagei iustitiam laudat, et Diagoram ab omni insolentia alienum praedicat eique gratiam optat apud cives et externos, manifesto eundem commendationis finem habet, ne qua invidia oriatur familiae ex illo tristi casu; *ὁ δ' ἄλβιος, ὃν φάμαι κατέχοντ' ἀγαθαί*. Ac periculosa tum erant tempora; videntur fuisse iam tum nonnulli et

mox futuri erant plures, qui optimatum imperium populo invisum reddere conarentur; Pindari autem epinicia poesis quum plurimum delectetur gentium illustrium nominibus celebrandis et aristocratiae potius faveat quam democratiae, huius quoque praeclarae gentis fama et honos pro virili parte curandum censuit ne minueretur. Licet igitur propter antiquitates tractatas etiam Rhodi laudem dicere possis hoc carmen, quod postea publice perscriptum aureis literis in templo Minervae Lindiae habebatur in communi insulae urbe Rhodi, cf. Schol.; tamen nunc omnia propter Diagoram eiusque familiam proposita vides, testante ipso Pindaro, *σὺν Διαγόρῳ κατέβαν ἡμέων Ῥόδου, ἄφρα πελώριον ἀνδρῶν αἰνέσω πατέρα τε Λυμάγγιτον*. — Haec mea carminis explicatio non plane eadem est quam Boeckhius proposuit. Sequor Boeckhium in eo, quod familiae dominatricis causam agi censeo et in fine reipublicae turbas futuras significari suspicor, quas poeta praevidebat; sed fabulas Boeckhius aliter explicat, errores in iis propositos eo pertinere putans, ut Rhodii a mutatione reipublicae deterreantur. At enim si dehortari voluisset poeta, incommoda et detrimenta errorum exposuisset; nunc autem hi errores manifesto excusantur, ipso Boeckhio verissime notante. Concludo ego inde aut a Diagora aut a familia eius aliquid admissum fuisse, quod excusatione indigeret. Atqui si a familia aliquid admissum statuimus ante hanc victoriam in imperio vel alio modo, divellimus quod in fabulis propositis arcte coniunctum est, ubi singulis ornamentis singuli errores admixti sunt; atque in ipsa hac fatali decorum et errorum coniunctione inest haud dubie poetica vis universi carminis. Quae quum ita sint, ipsi victoriae Diagorae necesse est coniunctus fuerit casus aliquis molestus, atque ita redimus ad coniecturam a me propositam, quae simplicissima est, et nova luce perfundere videtur carmen praestantissimis annumerandum a Pindaro excogitatis.